
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 

 
ANO II Nº 299 CACHOEIRINHA  - TO sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 08/2023. .................................. 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2023 ................................... 2 

FUNDO  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ......... 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 ............................. 2 

FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023 ............................. 3 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 08/2023. 

 

Dispõe sobre a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO para a contratação de Contratação 

de artistas sertanejos “LEO DIMENSAO”. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

03/2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO, Estado do Tocantins, PAULO 

MACEDO DAMACENA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, especialmente o disposto pelo art. 65, I, c/c art. 

105, II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 

Cachoeirinha/TO e com suporte no art. 37, XXI e art. 173, § 1º, II, 

da CF/1988 e pelo art. 65, I, c/c art. 105, II, alínea “a” da Lei 

Orgânica e com fundamento no disposto no artigo 25º inciso III da 

Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações 

posteriores, Lei Complementar 123/2006 (com as devidas 

alterações) e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. 

 

Considerando que a contratação da empresa  M DE J 

T DE OLIVEIRA JUNIOR-EPP  inscrita no CNPJ: 

19.784.619/0001-62, com o nome de fantasia TAVARES 

SONORIZAÇÃO Localizada  Rua 14 de novembro nº 56 cep: 

77.895-000 na cidade de NAZARE-TO neste ato representada por 

MANOEL DE JESUS TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

inscrito no CPF: 051.372.661-67 e RG nº 12.68909,SSP/TO E por 

seu procurador LEONARDO PEREIRA DA SILVA inscrito no 

CPF: 030.176.111-67 e RG nº 903591 SSP-TO conforme Cantrato 

Social e carta de exclusividade, destinados à realização  do SHOW 

com artista “LEO DIMENSAO” consagrados pela crítica e opinião 

pública, destinada a apresentação do show musical em 

comemoração a 31º (trigésimo primeiro) ANIVERSARIO da 

cidade da Cachoeirinha-TO respectivamente, conforme 

especificações e condições descritas e apresentadas no termo de 

referência necessários ao cumprimento do objeto em atendimento 

a secretaria de educação e cultura. 

 

Considerando A comemoração do aniversario da 

cidade tem como objetivo levar a população a importância da 

nossa cidade, levar entretenimento, lazer e também através das 

festividades levar informação para população, onde a programação 

conta com shows nacional e regional, programação cultural e 

esportivas, apos dois anos sem a realização do evento tradicional, 

por causa da dificuldade enfrentada pela crise da pandemia, o 

municipio voltar a realizar seus eventos garantido segurança a toda 

população. 

A contratação dos artistas de renome nacional acima 

qualificados realizarão uma apresentação musical durante a 

tradicional festa de comemoração do aniversario da cidade de 

cachoeirinha – TO, a qual recebe vários turistas durante o periodo 

das festividades, sendo este o evento cultural que pretende 

transmitir reflexos no campo econômico, social e cultural 

estimulando investimentos no mercado local e, propocionando um 

momento de alegria para a população, bem como para os visitantes 

de municipios vizinhos, assim como fomenta a geração de 

empregos indiretos no evento e a conscientização de hábitos e 

constumes do evento. 

Considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria e 

Parecer Técnico do Controle Interno do município de 

cachoeirinha/TO manifestando-se favoravelmente à contratação 

direta da empresa para execução do objeto por inexigibilidade de 

licitação pela regulamentação acima já qualificado. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Inexigibilizar a licitação para a contratação da 

empresa: M DE J T DE OLIVEIRA JUNIOR-EPP  inscrita no 

CNPJ: 19.784.619/0001-62, com o nome de fantasia TAVARES 

SONORIZAÇÃO Localizada  Rua 14 de novembro nº 56 cep: 

77.895-000 na cidade de NAZARE-TO neste ato representada por 

MANOEL DE JESUS TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

inscrito no CPF: 051.372.661-67 e RG nº 12.68909,SSP/TO E por 

seu procurador LEONARDO PEREIRA DA SILVA inscrito no 

CPF: 030.176.111-67 e RG nº 903591 SSP-TO conforme Cantrato 

Social e carta de exclusividade, destinados à realização  do SHOW 

com artista “LEO DIMENSAO” consagrados pela crítica e opinião 

pública, destinada a apresentação do show musical em 

comemoração a 31º (trigésimo primeiro) ANIVERSARIO da 

cidade da Cachoeirinha-TO, conforme especificações e condições 

descritas e apresentadas no termo de referência necessários ao 

cumprimento do objeto em atendimento da scretaria de educação 

e cultura, especialmente em função do disposto no art. 25, inciso 

III, da Lei nº 8.666/93 acompanhados das alterações vigentes e art. 

37, XXI da CF/88.  

 

Art.2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20299.docx%23_Toc125147197
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20299.docx%23_Toc125147200
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20299.docx%23_Toc125147202


CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 299 

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  Página 2/3 

REGISTRE-SE,   

 PUBLIQUE-SE        

  CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Cachoeirinha – TO, aos 18 

dias do mês de Janeiro de 2023. 

 

Paulo Macedo Damacena 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2023 
                Cachoeirinha/TO, 18 de janeiro de 2023. 

 

Dispõe sobre a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO para a contratação de Contratação 

de artistas sertanejos “CHAGUINHA 

PRODUÇOES MUSICAL E EVENTOS EIRELI”. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

04/2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO, Estado do Tocantins, PAULO 

MACEDO DAMACENA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, especialmente o disposto pelo art. 65, I, c/c art. 

105, II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 

Cachoeirinha/TO e com suporte no art. 37, XXI e art. 173, § 1º, II, 

da CF/1988 e pelo art. 65, I, c/c art. 105, II, alínea “a” da Lei 

Orgânica e com fundamento no disposto no artigo 25º inciso III da 

Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações 

posteriores, Lei Complementar 123/2006 (com as devidas 

alterações) e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. 

 

Considerando que a contratação da empresa 

CHAGUINHA PRODUÇOES MUSICAL E EVENTOS EIRELI 

inscrita no CNPJ: 11.639.170/0001-37, com nome de fantasia de 

CH PRODUÇOES E EVENTOS Localizada  Rua GONÇALVES 

DIAS nº 03 CEP 77.818-160 BAIRRO LOTEAMENTO 

MANOEL GOMES DA CUNHA CIDADE –ARAGUAINA-TO 

neste ato representada por FRANCISCO GONÇALVES DA 

SILVA, inscrito no CPF: 515.643.781-87 e RG nº 316739 ,SSP-

TO conforme Cantrato Social e carta de exclusividade, destinados 

à realização  do SHOW com artista “JOAN ALESSANDRO” 

consagrados pela crítica e opinião pública, destinada a 

apresentação do show musical em comemoração a 31º (trigésimo 

primeiro) ANIVERSARIO da cidade da Cachoeirinha-TO 

respectivamente, conforme especificações e condições descritas e 

apresentadas no termo de referência necessários ao cumprimento 

do objeto em atendimento a secretaria de educação e cultura. 

 

Considerando A comemoração do aniversario da 

cidade tem como objetivo levar a população a importância da 

nossa cidade, levar entretenimento, lazer e também através das 

festividades levar informação para população, onde a programação 

conta com shows nacional e regional, programação cultural e 

esportivas, apos dois anos sem a realização do evento tradicional, 

por causa da dificuldade enfrentada pela crise da pandemia, o 

municipio voltar a realizar seus eventos garantido segurança a toda 

população. 

A contratação dos artistas de renome nacional acima 

qualificados realizarão uma apresentação musical durante a 

tradicional festa de comemoração do aniversario da cidade de 

cachoeirinha – TO, a qual recebe vários turistas durante o periodo 

das festividades, sendo este o evento cultural que pretende 

transmitir reflexos no campo econômico, social e cultural 

estimulando investimentos no mercado local e, propocionando um 

momento de alegria para a população, bem como para os visitantes 

de municipios vizinhos, assim como fomenta a geração de 

empregos indiretos no evento e a conscientização de hábitos e 

constumes do evento. 

Considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria e 

Parecer Técnico do Controle Interno do município de 

cachoeirinha/TO manifestando-se favoravelmente à contratação 

direta da empresa para execução do objeto por inexigibilidade de 

licitação pela regulamentação acima já qualificado. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Inexigibilizar a licitação para a contratação da 

empresa: CHAGUINHA PRODUÇOES MUSICAL E 

EVENTOS EIRELI inscrita no CNPJ: 11.639.170/0001-37, com 

nome de fantasia de CH PRODUÇOES E EVENTOS Localizada  

Rua GONÇALVES DIAS nº 03 CEP 77.818-160 BAIRRO 

LOTEAMENTO MANOEL GOMES DA CUNHA CIDADE –

ARAGUAINA-TO neste ato representada por FRANCISCO 

GONÇALVES DA SILVA, inscrito no CPF: 515.643.781-87 e 

RG nº 316739 ,SSP-TO conforme Cantrato Social e carta de 

exclusividade, destinados à realização  do SHOW com artista 

“JOAN ALESSANDRO” consagrados pela crítica e opinião 

pública, destinada a apresentação do show musical em 

comemoração a 31º (trigésimo primeiro) ANIVERSARIO da 

cidade da Cachoeirinha-TO, conforme especificações e condições 

descritas e apresentadas no termo de referência necessários ao 

cumprimento do objeto em atendimento da scretaria de educação 

e cultura, especialmente em função do disposto no art. 25, inciso 

III, da Lei nº 8.666/93 acompanhados das alterações vigentes e art. 

37, XXI da CF/88.  

 

Art.2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE,   

 PUBLIQUE-SE 

  CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Cachoeirinha – TO, aos 18 

dias do mês de Janeiro de 2023. 

 

Paulo Macedo Damacena 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 
 

CONTRATO Nº 013/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE. 

CONTRATA: SONNE ENGENHARIA LTDA, inscrita  no 

CNPJ nº 37.017.527/0001-39. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Assessoria e 

Consultoria técnica Ambiental de apoio fundo municipal de Meio 

Ambiente na execução das ações necessárias para  pontuação no 

ICMS Ecológico durante o ano de 2023, bem com a alimentação 

da plataforma  SISECO das ações realizadas no ano  de 2022, 

serviços de Engenharia Ambiental referente ao Licenciamento 

Ambiental de  empreendimentos públicos no município de 

Cachoeirinha- TO, Assessoria e Consultoria ao Jurídico em 

resposta a processos junto ao Ministério Publico e Tribunal de 

Contas, Pregoeiro em processos de licitação de cunho ambiental e 

Auxilio nas respostas dos Questionários Ambientais SNIS, IEGM, 

SIGERS, e SINIR, referente ao município de Cachoeirinha -TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 

007/2023. 

VALOR TOTAL R$: R$ 48.000,00(quarenta e oito mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 12 DE JANEIRO DE 2023, 

VIGÊNCIA: 12  DE JANEIRO DE 2023 até 29 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

FUNDO  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 299 

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  Página 3/3 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de janeiro de 2023 

 

Cicero Marinho Leao 

Gestor  Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023 

 

CONTRATO Nº 014/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL . 

CONTRATA: LARA CRISTINA SANTOS SOUZA, inscrita no 

CPF nº 032.056.941-12. 

OBJETO: Contratação de Psicólogo (a), com carga horaria de 20 

(vinte) horas semanal para atender junto ao Fundo Municipal de 

Assistência Social de Cachoeirinha -TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 

008/2023. 

VALOR TOTAL R$: R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 12 DE JANEIRO DE 2023, 

VIGÊNCIA: 12  DE JANEIRO DE 2023 até 29 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de janeiro de 2023 

 

Angela Susana Neves de Araujo Macedo 

Gestora  Municipal 

 

 
Para facilitar a consulta ou a validação deste 

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com 

registro número: 299 

 

 

 

 

FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL   


		2023-01-20T22:51:07-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




